
 

 

 
PORTARIA Nº 2.040 DE 5 DE OUTUBRO DE 2016 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 
Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 01 de junho de 
2016;  

 
considerando o Mem. 355/Rtria, de 19 de setembro de 2016; 

 

considerando o Processo/IFMS nº 23347.014474.2016-99; 

considerando o § 3º do artigo 22 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, no 
âmbito das Instituições Federais de Ensino vinculadas ao Ministério da Educação; 

considerando a Portaria/MEC nº 2.519, de 15 de julho de 2005, que institui a Comissão 
Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação; 

considerando a Resolução COSUP 054/2015, de 16 de novembro de 2015, que aprovou 
o Regulamento para a Eleição dos Membros e as Diretrizes da Composição, Competências e 
Funcionamento da Comissão Interna de Supervisão do IFMS;  

considerando o resultado final das eleições dos membros da Comissão Interna de 
Supervisão, publicado em 06 de setembro de 2016;  

considerando o artigo 28 do Regulamento para a Eleição dos Membros da Comissão 
Interna de Supervisão do IFMS, 

RESOLVE 

 
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, para integrarem as Subcomissões 

Internas de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação, de cada 
campus e da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, 
sendo o mandato dos titulares, e dos suplentes de 05 de outubro de 2016 a 05 de outubro de 2019: 
 

Reitoria 

NOME SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Douglas Garajo de Moura 1878215 1º Titular (membro da CIS) 

Walterisio Gonçalves Carneiro Júnior 1728985 2º Titular  

Gabriela Farias da Rocha 2103477 1º Suplente 

Matheus Jardim Guerreiro da Silva 1900178 2º Suplente 

 

Campus Aquidauana 

NOME SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Flávia Ferreira Barbosa 2175473 1º Titular (membro da CIS) 

Ricardo Régis Ferreira de Arruda 2091822 2º Titular  

Camila Arndt de Souza 2108379 1º Suplente 

Flaviane Parreira Pereira Alves 2189307 2º Suplente 



 

 
2 

Continuação da PORTARIA Nº 2.040 DE 5 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

Campus Campo Grande 

NOME SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Felipe Gustavo Braiani Santos 2310754 1º Titular (membro da CIS) 

Adriana de Melo Miranda Marques 1812621 2º Titular  

Paulo César Braga 2288273 1º Suplente 

Sandra Araújo de Figueiredo 1245052 2º Suplente 

 

Campus Corumbá 

NOME SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Eumir de Moraes Rondon 2215655 1º Titular (membro da CIS) 

Tiago Thomaz de Assis 2121712 2º Titular  

Luiz Roberto Cardoso 2092163 1º Suplente 

Giane Aparecida Moura da Silva 1530416 2º Suplente 

 

Campus Coxim 

NOME SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Anselmo Silva Socorro 2221509 1º Titular (membro da CIS) 

Raony Grau e Silva 1637094 2º Titular  

Marcela Rubim Schwab Leite Rodrigues 1488748 1º Suplente 

Eva Emannuelly Miranda Silva 2264072 2º Suplente 

 

Campus Dourados 

NOME SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Eliton da Silva 2124514 1º Titular (membro da CIS) 

Janaina Mara Pacco Mendes 1846485 2º Titular  

Sedenir Marcos Deparis 2100086 1º Suplente 

Carlos Aparecido de Almeida 1873250 2º Suplente 

 

Campus Jardim 

NOME SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Wellington Martins Louveira 1581043 1º Titular (membro da CIS) 

Rodrigo Pavão de Carvalho 1888013 2º Titular  

Antonio Cesar Rodrigues Caires 2121977 1º Suplente 

Adriano Pacheco dos Santos 2309526 2º Suplente 

 

Campus Naviraí 

NOME SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Karine Matilde de Souza Teixeira 2106611 1º Titular (membro da CIS) 

Daniel Colman Sanabria 2182599 2º Titular  

Kleyton Gonçalves Cruz 2308472 1º Suplente 

 

 

 

 



 

 
3 

Continuação da PORTARIA Nº 2.040 DE 5 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

Campus Nova Andradina 

NOME SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Everton Caires da Silva 1760578 1º Titular (membro da CIS) 

Jonatam Moreira Rodrigues 2180115 2º Titular  

Mary Celina Ferreira Dias 1823270 1º Suplente 

Ana Paula de Almeida Silva 2311607 2º Suplente 

 

Campus Ponta Porã 

NOME SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Ana Catarina Cortez Araújo 1969022 1º Titular (membro da CIS) 

Ana Paula Oliveira dos Santos 2234586 2º Titular  

Cristiane Alves da Silva  2139269 1º Suplente 

Ana Cláudia de Cordoue 2175597 2º Suplente 

 

Campus Três Lagoas 

NOME SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Daniella Cristini Fernandes da Silva 1945861 1º Titular (membro da CIS) 

João Alaci Pereira Lima 2091802 2º Titular  

Marcos Sandro de Figueiredo Zacarias 1887912 1º Suplente 

Patrícia de Cassia Ruela Palmieri 1890824 2º Suplente 

 
Art. 2° Designar os 1º titulares de cada campus e da Reitoria para integrarem a 

Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (CIS/IFMS): 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Ana Catarina Cortez Araújo 1969022 Membro 

Anselmo Silva Socorro 2221509 Membro 

Daniella Cristini Fernandes da Silva 1945861 Membro 

Douglas Garajo de Moura 1878215 Membro 

Eliton da Silva 2124514 Membro 

Eumir de Moraes Rondon 2215655 Membro 

Everton Caires da Silva 1760578 Membro 

Felipe Gustavo Braiani Santos 2310754 Membro 

Flávia Ferreira Barbosa 2175473 Membro 

Karine Matilde de Souza Teixeira 2106611 Membro 

Wellington Martins Louveira 1581043 Membro 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Dê-se ciência e cumpra-se. 

 
Marcelina Teruko Fujii Maschio  

Diretora Executiva 
no exercício da Reitoria 
Portaria/IFMS n° 1.173/16 


